
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 416 del 03/06/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E 
ATTIVAZIONE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI. CIG. Z91367DCB6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria determinazione n. 379/2022;

Visti:
• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  56 del 20/12/2021 che approva il  Bilancio di 

previsione 2022/2024 e smi;
• la  deliberazione  G.C.  n.  180  del  20.12.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  piano 

esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi ;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità;

Tenuto conto che: 

•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;
• il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a)
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento 
diretto;

Dato  atto  che  nell’attuale  versione  della  norma,  la  piattaforma  di  e-procurement  di  Regione 
Lombardia, SINTEL rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure 
di  acquisto  autonome  per  beni  e  servizi  in  alternativa  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza 
trattandosi nel contempo uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in 

Determ. n. 416 del 03/06/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.;

Visto il report di procedura ID n° 154834896 prodotta dalla piattaforma SINTEL;

Visto il DURC di Proges Società Cooperativa Sociale avente validità fino al 08/06/2022 rilasciato 
da Inail che risulta regolare;

Considerato che:

•  il servizio da acquisire è ricompreso nell’Allegato IX del D.Lgs. 50/2016 e pertanto la suddetta 
procedura viene svolta in conformità  ai principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. 50/2016, ovvero ai 
principi di economicità, pubblicità;
•  la procedura viene svolta in conformità all’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e vengono 
pertanto   rispettati   altresì   i   principi   di   cui   all’art.   30   del   D.Lgs.   50/2016,   ovvero   efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza;
•  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a € 
40.000   si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di€  
due o più operatori economici”;
•  l’art. 95, comma 4 del D.Lgs.  50/2016 esenta l’affidamento dei servizi ad alta intensità  della 
manodopera, quale quello di cui al presente provvedimento, dall’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa qualora abbia un valore inferiore ai 40.000  ;€

Preso atto che:
• l’importo complessivo presunto a base d’asta a corpo per l’appalto è di   16.865,05 oltre iva al€  
5%. L’importo presunto per l’eventuale opzione di proroga è di   4.216,26 oltre iva al 5%;€
• Proges Società  Cooperativa Sociale ha offerto un ribasso dello 0,04% sul costo posto a base 
d’asta;

Richiamato  il   provvedimento   Sindacale   n.   57/2021   con   il   quale   vengono   attribuite   alla 
sottoscritta  le funzioni di cui all’art. 107, commi 2­3 del D. Lgs.  n.  267/2000 relativamente al  
Settore Servizi Sociali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del
Dlgs 267/2000;

DETERMINA

1.che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di assegnare, in esito alla procedura Sintel Aria Lombardia ID- 154834896 ai sensi dell’art 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, i servizi in oggetto indicati per il periodo 6 Giugno 2022/5 
Giugno 2023 a Proges Società Cooperativa Sociale;
3.di impegnare la spesa di   17.701,95 comprensiva di iva come segue:€
-   10.212,66 al  € capitolo 110040337341/0 “servizi di supporto alla prestazioni sociali” del Bilancio 
2022/2022 annualità 2022;
-   7.489,29 al  € capitolo 110040337341/0 “servizi di supporto alla prestazioni sociali” del Bilancio 
2022/2022 annualità 2023;
4.di  dare atto che in caso di  proroga si  procederà con apposito atto successivo ad assumere 
l’impegno di spesa necessario;
5.  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

Determ. n. 416 del 03/06/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6.  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fatturazione deve essere completata con 
gli  estremi  della  suddetta  comunicazione  e  di  inserire  nel  medesimo  atto,  il  cui  contenuto  si 
approva  e  si  allega  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  il 
numero di gara e il codice CIG;
7.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) - art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di
impegno;
8.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022 per Euro 10.212,66 ed 
entro il 31.12.2023 per Euro 7.489,83;
9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;
10. Di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta Responsabile del Settore Servizi Sociali  anche a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;
11. Di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
12. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;
13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.
14. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 416 del 03/06/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1457 / 2022

Esercizio 2022

S 110040337341 / 0 858 / 2022 Prenotazione 10.212,66 servizio di segretariato sociale periodo daL 6
giugno/dic 2022  Proges Società Cooperativa
Sociale

S 110040337341 / 0 70 / 2023 Prenotazione 7.489,89 servizio di segretariato sociale periodo da
genn/ 5 giugno 2023  ditta  Proges Società
Cooperativa Sociale

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1

Report della Procedura IL SERVIZIO
DI SEGRETARIATO SOCIALE

PROFESSIONALE E ATTIVAZIONE
DI PROCESSO DI AIUTO PER

PERSONE FRAGILI n. 154834896
effettuata da Comune di Tradate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 154834896

Nome Procedura IL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIO-
NALE E ATTIVAZIONE DI PROCESSO DI AIUTO PER
PERSONE FRAGILI

Codice CIG Z91367DCB6

No

Num. Protocollo 1288360

Num. Protocollo Ente 01/2022

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 85310000-5 - Servizi di assistenza sociale

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

ALESSANDRA DI BENEDETTO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura IL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E ATTIVAZIO-
NE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI n. 154834896 effettuata da Comune di Tradate

2

Nome Ente Comune di Tradate

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 16.865,05000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 23 maggio 2022 16.01.40 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 31 maggio 2022 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

modello par-
tecipazione

Amministra-
tivo

Libero Allegato

capitolato da
sottoscrivere

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale PROGES Società Cooperativa Sociale

Login user_64752

Indirizzo e-mail commerciale.proges@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01534890346

Indirizzo VIA COLORNO N. 63, 43122 PARMA (Italia)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura IL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E ATTIVAZIO-
NE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI n. 154834896 effettuata da Comune di Tradate

3

Numero telefono 0521600111

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1653574539662

Num. Protocollo Ente 23

Fornitore PROGES Società Cooperativa Sociale

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 26 maggio 2022 16.15.39 CEST

Prezzo offerto 16.859,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome DI BENEDETTO ALESSANDRA

Login user_247659

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Tradate (00223660127)

Indirizzo email comune.tradate@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 0331826838

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome PROGES Società Cooperativa Sociale

Login user_64752

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) PROGES Società Cooperativa Sociale (01534890346)

Indirizzo email commerciale.proges@legalmail.it

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura IL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E ATTIVAZIO-
NE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI n. 154834896 effettuata da Comune di Tradate

4

Num. telefono 0521600111

Commento all’aggiudicazione Si procede all'aggiudicazione del servizio di segretariato so-
ciale alla cooperativa Proges

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 1 giugno 2022
13.08.07 CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura IL SERVIZIO
DI SEGRETARIATO SOCIA-
LE PROFESSIONALE E ATTI-
VAZIONE DI PROCESSO DI
AIUTO PER PERSONE FRA-
GILI (ID#154834896) è stata
completata. La graduatoria è ora
disponibile.

mercoledì 1 giugno 2022
12.31.18 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato IL SERVIZIO DI SEGRE-
TARIATO SOCIALE PROFES-
SIONALE E ATTIVAZIONE
DI PROCESSO DI AIUTO
PER PERSONE FRAGILI (ID
154834896) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

martedì 31 maggio 2022
11.20.13 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura IL SERVI-
ZIO DI SEGRETARIATO SO-
CIALE PROFESSIONALE E
ATTIVAZIONE DI PROCES-
SO DI AIUTO PER PERSONE
FRAGILI (ID 154834896) è ini-
ziata.

martedì 31 maggio 2022
11.19.09 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1653574539662) della Procedu-
ra IL SERVIZIO DI SEGRE-
TARIATO SOCIALE PROFES-
SIONALE E ATTIVAZIONE
DI PROCESSO DI AIUTO
PER PERSONE FRAGILI (ID
154834896) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 31 maggio 2022
11.16.14 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_64752 sulla
Procedura con ID 154834896 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Report della Procedura IL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E ATTIVAZIO-
NE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI n. 154834896 effettuata da Comune di Tradate

5

Data Oggetto Testo

martedì 31 maggio 2022
11.15.24 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_64752 sulla
Procedura con ID 154834896 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 31 maggio 2022
10.00.15 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura IL SERVIZIO
DI SEGRETARIATO SOCIA-
LE PROFESSIONALE E ATTI-
VAZIONE DI PROCESSO DI
AIUTO PER PERSONE FRA-
GILI (ID 154834896).

giovedì 26 maggio 2022
16.15.39 CEST

Invio Offerta L`offerente PROGES Società
Cooperativa Sociale ha inviato
con successo un`offerta nel Mer-
cato IL SERVIZIO DI SEGRE-
TARIATO SOCIALE PROFES-
SIONALE E ATTIVAZIONE
DI PROCESSO DI AIUTO
PER PERSONE FRAGILI (ID
154834896).

lunedì 23 maggio 2022 16.01.50
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato IL SERVIZIO
DI SEGRETARIATO SOCIA-
LE PROFESSIONALE E ATTI-
VAZIONE DI PROCESSO DI
AIUTO PER PERSONE FRA-
GILI (ID 154834896).

lunedì 23 maggio 2022 16.01.41
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato IL
SERVIZIO DI SEGRETA-
RIATO SOCIALE PROFES-
SIONALE E ATTIVAZIONE
DI PROCESSO DI AIUTO
PER PERSONE FRAGILI (ID
154834896). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 416 del 03/06/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1457/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE 
E ATTIVAZIONE DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI. CIG. 
Z91367DCB6 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 03/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


